
 

 

 
 

 
 

N. 06  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 

 
 

data 09/01/2019 
 
 
 
 
 
 
L’anno  duemila DICIANNOVE  il giorno NOVE  del mese di GENNAIO 
 
Il Responsabile del Settore Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 
 
ha adottato la seguente determinazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 

Affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario, del servizio per il 

conferimento di rifiuti ingombranti codice CER  200307 

 

 – Proroga contratto - 

CIG ZD626BBA76 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                     (BONACCI Geom. Luigi) 

 

 

      
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso:  

• che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 2 del 10/01/2018, alla Ditta 

ECOMEDITERRANEA S.r.L., con sede in MARCELLINARA, contrada Serramonda, regolarmente 

iscritta all’albo dei gestori ambientali col n. CZ02657, il servizio di conferimento presso il proprio 

impianto e/o altri impianti autorizzati dei rifiuti ingombranti provenienti dalla raccolta differenziata 

codice CER 200307, a seguito di affidamento mediante la procedura del cottimo fiduciario, nel 

rispetto delle disposizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163 e nel relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 

• che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 in data 23.01.2016 veniva deliberata l’adesione 

alla comunità di Ambito Territoriale Ottimale, ex art. 4 della LR 14/2014, per l’esercizio associato 

delle funzioni di organizzazione del servizio rifiuti da parte dei Comuni, adottato dalla Regione 

Calabria con deliberazione di Giunta Regionale n. 381 del 13/10/2015; 

• che il comune di CICALA provvedeva a sottoscrivere in data 16 febbraio 2016 la relativa 

Convenzione; 

• che la L.R. n. 54/2014 ha introdotto l’art. 6 bis alla L.R. n. 14/2014 con cui si è disposto che: “Entro il 

30 giugno 2018 - termine successivamente posposto al 31/12/2018 dalla L.R. n. 29/2018 - le 

comunità d’ambito di cui all’articolo 4 subentrano alla Regione nei rapporti contrattuali con i 

gestori degli impianti di trattamento, con decorrenza dal 1 gennaio 2018; 

• che con delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 12/12/2019, il Comune di CICALA decretava il 

SUBENTRO ALLA REGIONE CALABRIA NELLA GESTIONE DEL SISTEMA RIFIUTI con decorrenza 

01/01/2018; 

• che tale subentro non è stato ancaora possibile a causa di ritardi, soprattutto di carattere 

organizzativo e di difficoltà per alcuni impianti di trattamento di svolgere il servizio; 

 
tutto ciò premesso:  

• considerato che nelle more del subentro effettivo dell’ATO nella gestione dei rifiuti, è necessario 

progare urgentemente il servizio per non causarne l’interruzione,  

• Visto il vigente Regolamento comunale  per l’esecuzione dei servizi in economia di lavori beni e 

servizi, approvato con delibera di Consiglio Comunale nr. 24 del 28/10/2012; 

• Visto l’art. 106 comma 11 del D.lgs.vo 50/2016; 

• Considerato che la Ditta ECOMEDITERRANEA S.r.L., con sede in MARCELLINARA (CZ) in  c.da 

Serramonda, sta svolgendo diligentemente il servizio e si è dichiarata disponibile alla proroga del 

contratto agli stessi patti e condizioni per un importo mensile per l’importo di € 149,00 / ton 

(diconsi euro centoquarantanove per tonnellata) oltre IVA 10% e per un importo complessivo di € 

3.000,00 omnicomprensivo, oltre IVA 10%, fino al subentro dell’ATO di Catanzaro nella gestione dei 

rifiuti; 

• Che si ritiene che la proroga non si protrarrà per più di sei mesi per cui l’importo complessivo 

dell’affidamento è pari ad € 3.000,00 oltre IVA 10%; 

• Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali di cui al 

capitolo 5790 del bilancio degli esercizi 2018-2020; 

• Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 

ECOMEDITERRANEA S.r.L., con sede in MARCELLINARA, in  c.da Serramonda  P.IVA 02799210790; 

• che trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il 

dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato 

disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

• constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

• Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il  CIG ZD626BBA76 
• preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato emesso da INPS con i seguenti dati: 

 

Numero Protocollo INAIL_14565148 Data richiesta 02/01/2019 Scadenza validità 02/05/2019 

 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

• Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

• Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• Visto il regolamento comunale di contabilità; 

• Visto il regolamento comunale dei contratti; 

• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, il servizio di 

conferimento presso il proprio impianto e/o altri impianti autorizzati dei rifiuti ingombranti 

provenienti dalla raccolta differenziata codice CER 200307, al fine di garantire la continuità dello 

stesso per mesi 6 e comunque fino al subentro dell’ATO di Catanzaro nella gestione del sistema dei 

rifiuti, per l’importo di € 3.000,00 omnicomprensivo, compreso oneri per la sicurezza ed oltre IVA 

10%, ECOMEDITERRANEA S.r.L., con sede in MARCELLINARA (CZ) in  c.da Serramonda P.I.  

02799210790, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 

dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto 

d’appalto (allegato 1); 

4. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.000,00, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso ed IVA 10%, nella misura di 

legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

 

Creditore ECOMEDITERRANEA S.r.L. 

Causale 

Proroga servizio il servizio di conferimento presso il proprio impianto e/o altri impianti 

autorizzati dei rifiuti ingombranti provenienti dalla raccolta differenziata codice CER 

200307 PER MESI 6 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Cap./Art. 5790 Importo 3.300,00 Frazionabile in 12 SI 

Imp./Pren. n.  Descrizione spese per il servizio di RSU - raccolta-trasporto-discarica 

SIOPE  CIG ZD626BBA76 CUP ====== 

 

 

6.  di imputare la spesa complessiva di € 3.300,00 IVA compresa, in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 



 

 

 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2019 5790 3.300,00 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

8.  di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare i relativi pagamenti,  previo visto di congruità da 

parte del Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 

9. di dare atto che la presente determina: 

� è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

� va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 

� va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

� va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(BONACCI Geom. Luigi) 

 

Per Accettazione  

Ecomediterranea SRL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno  Data Importo  Intervento/Capitolo  Esercizio  

  3.300,00 5790 2019 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 
 

 
Timbro 


